
1 
 

 
 

Stazione Unica Appaltante - SUA.CS 
Per conto del Comune di Castrolibero (CS) 

Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 
Tel. 0984/814220 – Fax. 0984/814275 

sito internet: www.provincia.cs.it 
Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 
Prot. n. 200040474 del  10/12/2020 

 
 

OGGETTO: LETTERA DI INVITO per la partecipazione alla Procedura negoziata senza bando, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, indetta dal Comune di Castrolibero ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.lgs 18/04/2016 n° 50 e ss.mm.ii., aggiornato con la Legge n° 120/2020, 
per affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e riqualificazione tratti 
di strade comunali” CIG: 84796669BE - CUP: D37H18002180002 - Cod. Gara: 20SUA011. 

 
Alla ditta_______ 

 
 
 

Con la presente, in esecuzione della Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 392 del 
12/11/2020 si invita Codesto Operatore Economico a presentare offerta per l’affidamento e l’esecuzione 
dei lavori di “Manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e riqualificazione tratti di strade 
comunali”, con le modalità indicate nella presente lettera d’invito e nel disciplinare di gara, che 
costituisce parte integrante ed inscindibile della stessa.. 
 
1. STAZIONE APPALTANTE 
SUA.CS della Provincia di Cosenza, con sede legale in Cosenza , Piazza XV marzo, 1  per conto del 
Comune di Castrolibero (CS), giusta Convenzione sottoscritta in data 31/07/2018. 
Si invita quindi la ditta in indirizzo,se interessata a partecipare, a prendere visione del manuale di utilizzo 
della Piattaforma telematica pubblicato nella sezione “Istruzioni e Manuali” del menù INFORMAZIONI 
del Portale. 
I documenti di gara e gli allegati tecnici sono disponibili e scaricabili in formato elettronico, al seguente 
indirizzo https://gare.provincia.cs.it .  
Per l’utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte, è necessario: 

 essere in possesso di una firma digitale valida, del soggetto che sottoscrive l’istanza di 
partecipazione e l’offerta; 

 essere in possesso di una casella di Posta Elettronica Certificata (PEC) ; 
 essere in possesso delle credenziali (username e password) di accesso alla Piattaforma. Per il 

primo accesso è necessario effettuare la registrazione preliminare con la procedura disponibile al 
menù “Area Riservata” del Portale cliccando sul link “Registrati”. 
 

2. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Comune di Castrolibero (CS) Area Tecnica – Servizio Lavori Pubblici con sede Legale in via XX 
settembre, 20 – 87040 . Tel. 0984/858011 fax:0984/856565. 
e-mail: llpp@comune.castrolibero.cs.it; 
pec: area tecnica.castrolibero@asmepec.it 
web site: www.comune.castrolibero.cs.it 
Il RUP della procedura, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è l’Arch. Salvatore 
Mannarino 
 



2 

3. PROCEDURA DI GARA  
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. art. 1 comma 2 lett. b) 
Legge 11 settembre 2020 n° 120 di aggiornamento al D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. (nel prosieguo 
“Codice”) 
 
4. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
 Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa – art. 95 c. 3 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e Linee 
Guida ANAC n° 2/2016, aggiornate al Dlgs. 19/04/2017 n° 56. Si procederà all’aggiudicazione anche in 
presenza di una sola offerta valida. 
 
5. NATURA E IMPORTO DEI LAVORI 
Importo complessivo dei lavori a base d’asta: € 218.050,56, di cui soggetti a ribasso: importo lavori € 
210.329,47, non soggetti a ribasso: costi sicurezza: € 7.721,09; 
Le categorie e gli importi delle lavorazioni di cui si compone l’intervento, esclusi gli oneri per la sicurezza 
e gli oneri fiscali, sono i seguenti: 
a) CATEGORIA PREVALENTE :“OG 1” classifica I° (lavori edili) € 186.912,84; 
b) CATEGORIE SCORPORABILI: “OG 10” classifica I° (impianti di pubblica illuminazione) € 
31.137,72; 
 
6. CRATTERISTICHE DELL’OPERA: realizzazione tratti di muri di contenimento, sistemazione 
scarpate, realizzazione marciapiedi, tratto di rete di pubblica illuminazione (il tutto meglio descritto e 
indicato nel disciplinare di gara e negli elaborati progettuali); 
 
7. LUOGO DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI: Comune di Castrolibero (CS) Loc. Andreotta strade 
varie (marciapiedi), Loc. Santa Lucia strada provinciale (muri); 
 
8. TEMPO MASSIMO DI ESECUZIONE: giorni 90 (novanta) a decorrere dalla data del verbale di 
consegna lavori. 
 
9. DOCUMENTAZIONE E MODULISTICA ALLEGATA  
 Documentazione da inviare per la partecipazione alla gara, oltre ai modelli generati elettronicamente dal 
sistema della SUA.CS, l'istanza di partecipazione. 
documentazione allegata alla presente: 
1. disciplinare di gara 
2. all. 1 - Modello istanza di partecipazione 
3. all.2 - Modello dichiarazione sostitutiva 
 
9. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI 
APERTURA DELLE OFFERTE 
 
Termine di presentazione delle offerte: ore 12 del giorno 04/01/2021. 
Non è possibile nessun altro tipo di consegna se non quella telematica prevista dalla piattaforma SUA CS. 
Indirizzo: Piazza XV Marzo,1 – 87100 Cosenza– Tel 0984/814220 – sito internet:www.provincia.cs.it, 
Pec: sua@pec.provincia.cs.it. 
Modalità:secondo quanto previsto nel disciplinare di gara allegato. 
Apertura offerte: prima seduta pubblica il giorno 07/01/2021 alle ore 10:00 presso gli uffici della 
SUA.CS.  
 
10. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE 
I candidati o i legali rappresentanti dei concorrenti invitati, muniti di specifica delega loro conferita dai 
soggetti legali rappresentanti.  
 
11. FINANZIAMENTO 
Mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti in data 23/12/2019 Posizione n° 6059203. 
 
12. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 
I soggetti di cui all’articolo 45, comma 1 del Codice, in possesso dei requisiti di ordine generale e dei 
requisiti speciali di idoneità, capacità tecnica ed economico finanziaria di cui all’allegato disciplinare di 
gara.  
 



3 
 

13. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA 
Gli offerenti hanno la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi centottanta giorni dalla data 
dell’esperimento di gara.  
 
14. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
La migliore offerta, ai sensi dell’art. 95 del Codice, sarà selezionata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, prendendo in considerazione i criteri e sub-criteri indicati nel 
disciplinare di gara. 
Il soggetto deputato all’espletamento della gara procederà, successivamente all’esclusione automatica 
delle offerte di ribasso pari o superiori alla soglia di anomalia di cui all’art. 97, comma 8, del Codice.  
In caso di un numero di offerte valide inferiori a 10, non si procederà all’esclusione automatica, fermo 
restando il potere di valutare la congruità delle offerte ritenute anormalmente basse, secondo le modalità 
indicate dall’art. 97 del Codice. 
 
15. ALTRE INFORMAZIONI 
1. Nell’espletamento della procedura di gara troveranno applicazione le vincolanti disposizioni previste 
dal Disciplinare di Gara, che si considera parte integrante e sostanziale della presente lettera d’invito; 
2. Le dichiarazioni e i documenti possono essere oggetto di richieste di chiarimenti da parte della stazione 
appaltante con limiti e alle condizioni di cui all’art. 83, comma 9 del Codice. 
3. Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta 
congrua e conveniente; 
4. In caso di offerte uguali si procederà secondo quanto previsto nel disciplinare di gara; 
5. Il Documento di Gara Unico Europeo (D.G.U.E.), le certificazioni, i documenti e l’offerta devono 
essere presentate in lingua italiana o corredate di traduzione giurata; 
6. La categoria è subappaltabile nella misura massima del 40% dell’importo complessivo del contratto, a 
condizione che all’atto dell’offerta i concorrenti abbiano indicato i lavori che intendono subappaltare; 
7. nel caso di inadempimento a qualsiasi titolo dell’affidatario risultante da ritardi nei tempi di consegna 
previsti o da altre sostanziali discrasie riscontrate dal RUP nel caso dell’espletamento dell’incarico, si 
procederà alla revoca dell’affidamento e si procederà all’aggiudicazione immediata al secondo 
partecipante classificato; 
8. I termini per la richiesta di chiarimenti al Rup sono quelli indicati nel disciplinare di gara alla voce 
Ciarimenti pag. 2; 
9. la ditta aggiudicataria assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo della 
legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii. A tal fine si impegna a comunicare entro sette giorni dalla data 
della firma del contratto, gli estremi del c/c bancario o postale con l’indicazione delle opere alla quale 
sono dedicati, comunicherà altresì le generalità delle persone delegate ad operare su di essi. L’omessa o 
incompleta o tardiva comunicazione degli elementi informativi comporta a carico del soggetto 
inadempiente le applicazioni amministrative e le sanzioni pecuniarie di cui all’art. 6, comma4 della legge 
136/2010e ss.mm.ii.; 
10. I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 esclusivamente nell’ambito 
del procedimento relativo alla presente gara ed ai conseguenti obblighi previsti dalla legge; 
11. Il concorrente potrà prendere visione, degli elaborati tecnici e descrittivi del Progetto relativi ai lavori 
oggetto del presente invito, elaborati tutti messi a disposizione dei concorrenti, dalle ore 10:00 alle ore 
12:00 nei giorni da lunedì al venerdì, presso il Servizio Lavori Pubblici sito in Via Cimbri, 1 Castrolibero. 
 
15. ALLEGATI 
Disciplinare 
Progetto esecutivo 
All_A istanza partecipazione 
All_Abis istanza partecipazione 
All_B dichiarazione art. 83 
All_C dichiarazione soci 
All_D dichiarazione soci art. 80 
All_E avvalimento 
All_F avvalimento ausiliaria 
All_G patto di integrità 
All_H subappalto 
           Il Responsabile di Area e R.U.P 
                                        (f.to Arch. Salvatore Mannarino) 


